N. 174.

ad stud. quod infallibilitas hujus respicit
Hierarchia, concilij generalibus, quia sic Episcopi
non habent suffragium definitivum, sed hujus
judicio submittentur.

Quod quoro: quid est Hierarchia? nunquid est ordo,
quo in aliquo statu subordinantur membra suo
capiti, ut unumquodq; suo fungatur officio? hoc
Hierarchia in unaquaque diocesi, in qua inferiores
Presbiteri, archipresbiteri, archidiaconi, pastores, et
Rectores subordinantur Episcopo ceu capiti suo. quia
ergo Episcopus est caput, et potestatem majorem et in
omnes habet, an propterea hoc potestas respiciat
Hierarchia? non, sed magis conservatur. jam an
non magis prodest, quam obest Hierarchia universalis
Ecclesie, si caput illius est infallibile? an non sic magis
conservatur unitas essentialis Ecclesie, quam si hujus
esset fallibilis, cui nullus subordinatus ei certo credere
posset?

Et quomodo hoc infallibilitas concilii generalibus
 repugnare possit, cum potius per hanc infalli-
 bilitatem res in conciliis definita firmetur?

Sane Patres aliorum conciliorum generalium longe
 melius seferunt, quam libertini nostri. cum in concilio
 Chalcedonensi actione 2^a Epistola Leonis h^{oc} in
 qua fides catholica exposita erat, Episcopi omnes
 clamaverunt: hoc habet fides, hoc apostolorum

q: quid est decima
 in numero: 1
 & cetera fuerit,

fides. omnes ita credimus. anathema qui ita non
 credit. Petrus per Leonem locutus est. Apostoli ita
 docuerunt. et in actione octava: post deum Leo
 iudicavit. an ergo hi Episcopi Leonem non ut
 infallibilem agnoverunt, dum se tam prope ita
 dantes submisissent? an propterea hoc concilium
 cessavit esse generale? non, sed a tota Ecclesia ut
 tale agnitionem fuit. sed

ajunt, ad quid ergo suffragium definitivum Episco-
 porum, si Papa iudicio subiecti sunt?

N. 175.

R. suffragium definitivum per se Episcopos semper
 manet, et est propterea non inutile, jam sic dico:
 quilibet Episcopus habet suffragium definitivum,
 an propterea quilibet pro suo libitu aliquid de-
 finire possit? o qualis exinde oriretur confusio!
 ut autem h^{oc} evitetur, quomodo quilibet suum
 suffragium dare debeat, ut unitas conservetur?
 modum videmus in concilio Chalcedonensi. in
 actione 5^a committitur quibusdam Episcopis cum
 vicariis, quostalis sedis et Anatholis archiepiscopo
 constantinopolitano, ut definitionem de fide inter

se ordinarent, cui omnes postea aperiendi deberent.
 et quare hoc? ut propter consensum omnium fiat
 definitio universalis, quam nemo amplius revocare
 potest. consensus ergo omnium facit legem universa-
 lem, siue dein veritas proponatur à papa vel aliis
 de concilio, quod veritas non influit in suffragium
 sed tantum dat ansam ad aperiendum. Cuius ergo epis-
 copi iudicio papa se subijciant, suffragium nihilominus
 ipsi eorum manet, quia non potestas papa, sed
 veritas illos ad aperiendum cogit.

N. 176

Ex hac re male intellecta pessime deducunt nostri
 libertini, quod regimen Ecclesie non sit perfectè mon-
 archicum, quia Episcopi sunt a quo siue vicarij christi
 siue papa; nam falsum est, quod Episcopi a quo siue
 cum papa sint vicarij christi. Episcopi potestas ligata
 est ad suam diocesim, ubi contra potestas papa se
 extendit super totam Ecclesiam, quia non una, pro-
 vincia, sed tota Ecclesia super se habet fundata fuit,
 ergo a quo siue cum papa? verum est, Episcopos in
 ordine et ex institutione christi exercere suam potesta-
 tem in suis Ecclesiis, sed propterea regimen Ecclesie non
 cessat esse monarchicum. nam sic dico. Regimen mo-
 narchicum consistit in hoc, quod totum regnum regatur
 ab uno plenitudinem potestatis habente, et independente
 ab aliis: jam christus est rector Ecclesie cum pleni-
 tudine potestatis independente ab aliis: ergo ipsius regimen
 est monarchicum. hoc argumentum nemo negare
 potest. Nec obest, quod christus hoc regimen exerceat
 per vicarium, quia ipse semper manet quod et rector

primarius Ecclesiarum, sicut Rex qui ad tempus vires Regem
pro se constituit, semper manet Rex et Rector primarius.
Dein Christus suo vicario Regimen Ecclesiarum ita con- ^{7 non}
credidit, ut ipse pro Cubitu eam regeret, sed secundum
procepta et leges suas, et semper dependenter ab ipso,
quia ipse est, qui non solum Ecclesiam, sed et Ecclesiarum
Rectorem regit et regere debet, consequenter ipse semper
manet Rector primarius. nec obest iterum

quod Episcopi à spiritu Sancto potestatem regendi acquirunt
sicut Papa à Christo, nam magna distinctio intercedit
inter Papam et Episcopos. Papa accipit suam potestatem
cum plenitudine potestatis: quidquid ligaveris aut
solaveris per Episcopos dependenter à Papa, quia licet
habeant potestatem regendi, tamen regere non possunt
sine jurisdictione actuali, quam primum à Papa
acquirere debent, quod perfectò Monarchia non officit
quia saltem quoad jurisdictionem ei subiecti sunt.

Dein ipsi adversarij contendunt regimen Ecclesiarum
esse Hierarchy, quod fore subsistere non potest
sine Monarchia: nam in qualibet Hierarchy debet
esse subordinatio: hoc subordinatio autem necessario
requirit Superiorem, cui omnia subordinantur: cui
autem omnia subordinantur, ille debet esse Rector
universalium, consequenter et Monarcha, nam si
sibi equalem haberet, non esset Rector universalis.

Sane quo Recursus diximus, ita perspicua et
clara sunt, ut Libertini nostri ne minimam Nobam
pro stabilienda sua sententia ex concilio Constantiensis
deducere valeant. videamus ergo etiam Basileense.

214
N. 177.

Concilium Basileense.

Cum in constantiensi concilio sep. 39. decretum
esset, ut post finem concilio quinquennio con-
vocaretur aliud, et post illud finito septennio in deca-
nium generale haberetur concilium, designareturq.
in fine alius proximè futuri concilij locus: Summus
Pontifex Martinus V. qui constantiensi proerat
concilio de comuni habere consensu proximè futurum
sepis celebrandum indicit aliorum, debitoq. tem-
pore hoc est a. 1423. Proelatos, qui illud inchoarent,
nihil sedis apostolicae nuntios, sed cum papae postis
grataretur, preceit pontifici concilium transferre
Venas, ubi prima habita est sessio, in qua wileffarum
et Husitarum heresum confirmata damnatio capta
deinde de grecorum cum latinis unione tractati,
nisiq. fuerit constantinopolim ad patriarcham et
Imperatorem à Martino V. nuntij. verum cum in-
impesterum esse hanc de re tractatum responderet
Imperator, nihil conclusum, at solum rem non de-
serendam, sed in tempus aliud referendam decretum
est, actumq. postea de reformandis Ecclesie moribus,
et tandem ob exiguum Proelatorum numerum et
ingruentes undiq. bellorum proelas, sed maxime metu
Alfonsi aragonis Regis aliorumq. nonnullorum
schisma renovare conantium, Panense concilium
dissolvit Martinus, aliudq. septennio post, ex con-

stantiensis decreto. Basilea celebrandum indicit,
 et re ipsa à Senensis concilij sine expleto septennio
 Juliano Casarum cardinalem diaconum S. Angeli
 Legatum à Calere misit, et Basiliensis concilij pro-
 xime futuri profidem instituit. interim mortuus est
 Martinus V. et ei successit Eugenius IV. qui con-
 cilij indictionem ratam habuit, et ut eodem Juliano
 Legato profide celebraretur edixit aº 1431.

Cumq; jam ex universo orbe Latino ingens batrum
 multitudo Basileam inde conflueret, jamq; inchoata
 Synodus sub specie reformandi Ecclis, fideliumq;
 mores, statim sep. 2. et 3. ceperunt proque Ecclis
 Romano privilegia abolvere, innovaruntq; con-
 stantienfis concilij decreta, de concilij æconomici
 potestate à christo immediati data, eiusq; supradictam
 auctoritate. audiens hoc Eugenius IV. Legatum
 suum revocare et concilium dissolvere decrevit,
 aliudq; post annum cum dimidio Bononie celebrandum
 indicit, ea potissimum de causa, quod incunode
 quæcorum cum Latinis unionis à grecis electa synodus
 videretur Bononia quam Basilea. huic decreto
 fortiter resistere batres concilij Basiliensis, asser-
 entes concilium legitime congregatum à nullo quavis
 auctoritate etiam si Regali fulgeat dignitate, posse
 dissolvi et alio transferri nisi volens.

Sic multumq; hoc in aspidio perseveratum est,
 donec tertio altercationis anno hoc est aº 1434. dum
 haberetur concilij sessio 18. allaborantibus Regis Sigi- 7 Legatis
 mundi Imperatoris et Caroli VII. Francorum Regis

Eugenius IV. suum decretum revocavit, et Concilium
Basilense continuandum permisit.

His ita compositis et vicissim utriusque reciproci decretis,
dum Basilea concilium continuaretur et sessio 25.
haberetur, aliud inter ipsos concilij patres actum est
disidium circa futurum concilij locum pro invenienda
cum quodam unione. Legati apostolici cum multis
episcopis elegerunt Florentiam aut utinam, alij
Basilicam, vel avinionem vel Sabaudiam. Eugenius
priori parti adhaesit, et cum consilio Cardinalium
archiepiscoporum et episcoporum Basileense concilium
Ferrariam et postea Florentiam transtulit. ex
quo irritati patres Basileenses Eugenium papam
deponere, et anathema à Sabaudia sub nomine
Felicis V. ex Eremita in hanc elegerunt, et sub
trospidio huius antipapae Basileense concilium con-
tinuaverunt, dum interim Eugenius IV. Concilio
Ferrariae et postea Florentiae praesedit. hoc schisma
duravit usque ad annum 1442. ubi Felix antipapa
ad pacem Ecclesiae dandam sponte se abdicavit
antipapate.

Licit ergo concilium Basileense post eius dissolutionem
cessavit esse oecumenicum, nihilominus patres
sess. 32. damnarunt concilium Ferrariense cum ipso
Eugenio, et tres propositiones tanquam fidei veri-
tates definirunt.

1. quod concilium generale universalem representans
Ecclesiam sit supra papam et quolibet alicuius.
2. quod papa non possit concilium legitime congre-

7. propter papam

gatum sine eius consensu dissolvere, vel ad tempus
aliud prorogare, vel de loco in locum transferre.
3. qui has propositiones pertinaciter impugnat he-
reticus est.

Nunc duo habemus concilia generalia simul,
nimirum Basileense et Florentinum. quodnam ex
illis est legitimum? Basileense sane non, nam licet
sit legitime congregatum, quia tamen patres à
sacro concilio nimirum reformandi mores, fidelium
statim ab initio reaperunt, et solummodo intenti
erant, Romanorum Pontificem sua auctoritate privare
et decretis suis subijcere, quo materia ad concilium
non pertinebat, cum in alijs prioribus concilijs jam
definita fuerit, sequitur illud neq[ue] spiritu Sancto
fuisse congregatum, sed ex vero odio et passione
contra Papam, et sic legitimum non fuisse. patet hoc
ex tribus supra positjs propositionibus, quo non
solum pugnant contra definitionem aliorum
conciliorum, sed etiam rationem. nam quoad
prima quomodo potest concilium generale universalem
Ecclesiam representare si desit caput? an membra
requirunt à capite, vel caput à membris? aut quod
corpus est perfectum sine capite? quod autem Papa
cum capite defuerit, patet ex hoc quia concilium
dissolvit, et eius definitionibus nunquam assensit.
imò plures patres è concilio disceperunt, et secessum
se contulerunt, et sic et hi concilio non consenserunt.

Quoad 2^{da} est communis regula, quod qui legem
statuit, illam ab ipso iterum posse revocari. si ergo
Papa habet jus indicendi concilium, quare non etiam
iterum ipsum poterit dissolvere, resertim si causa
propter quam adfuit, sit huc factum?

Quoad 3^{ta} sequitur contrarium, quod ille sit hereti-
cus, qui Res propositiones defendit, via ex scriptura
facta certum est, Papam esse visibilem caput Ecclesie
consequenter etiam supra omnes alios Episcopos, ex
eod. casu, si Papa ipse fuerit hereticus, nam sic
ipso facto cessaret esse vicarius christi.

N. 178.

Maxe ergo concilium Florentinum concilium
oecumenicum, quia non tantum legitime fuit con-
gregatum, sed etiam presente utraque Ecclesia greca
et Latina et ipso Imperatore orientis Joanne Pala-
ologo, universalem Ecclesiam representabat, cuius
ipse Papa Eugenius IV. presuit, et venio utriusque Ec-
clesie ad apertum terminum prodire factum pervenit.

Quia autem et in hoc concilio inter questiones
primarias hoc erat, an Papa sit supra concilium,
sive quod idem est, an Papa habeat primatum super
omnes alios Episcopos, et sic ut supra ostendi, definitum
erat, cui definitioni postea et concilium Tridentinum
sep. 25. de Reform. cap. 21. accessit, ubi ait: «postremo
» 5. Synodus omnia et singula sub quibus cumque clausulis
» et verbis, que de morum reformatione atque Ecclesi-
»astica disciplina tam sub felic. Record. Pauli III. ac
» Julio III. quam sub Beatissimo Pio IV. Pontificibus

Maximis: hoc à sacro concilio statuta sunt, declarat,
ita decreta fuisse, ut in his, fava semper auctoritas
sedis apostolice et sit, et esse intelligatur. sequitur
recessario, Libertinos nostros nullam, probam ex
Concilio Basileensi pro sua sententia deducere posse.

N. 179.

Ut ut autem hoc vera et certa sunt, propterea tamen
eis sapita non fuit. Episcopi concilij Basileensis
fortiter persistebant in sua sententia, qui et à prin-
cipibus Laicis multis feliciebantur, quibus alias aucto-
ritas summi Pontificis summa in oculis est. et opportuna
ad hoc se offerebat occasio. juxta decretum concilij
Constantiensis post decennium ab ultimo concilio,
novum concilium celebrari deberet. instabant aliqui
papa, quod Julium II. imper in Pontificem sumum electum
ut novum concilium indiceret. saevabat hic quia vel
non valebat, vel non volebat, hinc Bernardinus de
Caravaia Hispanus et Federicus de S. Severino Eclesia
Romanae cardinales cum quibusdam alijs cardinalibus
venerunt Pisas deinde Mediolanum, et contra vo-
luntatem et auctoritatem summi Pontificis vocaverunt
Episcopos et Christianos attinges ad generale concilium
in predictis locis indictum, ubi eadem decreta concilij
Constantiensis et Basileensis, quod concilium sit supra
quam, de novo confirmarunt. erat hoc confirmatio
Carolo VII. Gallorum Regi augustissima, qui antea jam
in concilio Bithuricensi ad 1438. pragmaticam sanctionem
edidit, ut: a) cedat: gallici regni bono consulere, et
varia ab eo incommoda removeret, cuius primus articulus

sic sonabat: ut acceptores Basiliensis concilij de-
creta de auctoritate concilij generalis.

Hoc ut revocaretur pragmatica sanctio diu mult-
umq; rogarunt Summi Pontifices sed frustra: diu
multumq; resistere rogati Christianissimi Reges,
donec tandem post obitum Caroli VIII. eiusq; successorum
Ludovici XI. Caroli VIII. et Ludovici XII. hoc dispensis
sospita fuit per inita concordata inter Leonem X.
Rom. Pont. et Franciscum gallicum Regem a. 1516.

Non tardavit etiam Julius II. conciliabulo bifano
aliud concilium in Laterano congregatum opponere,
in quo tam pragmatica sanctio, quam alia acta et
gesta conciliabuli, rescissa sunt sub Leone X. Julius
enim sub ista sessione mortuus est, qui damnatio
supra dictos cardinales, ita exterruit, ut in simplicis
habitu clericali ad pedes Summi Pontificis prostrati
veniam petierint, eamq; post solemnem schismatis
abjurationem obtinuerint. et quia idem hic Leo
sub hoc tempore concordatum gallicum cum Franciso
Rege ^{erexit} ~~conferavit~~ in Sept. 11. 19. Dec. 1516. publicata
fuit pragmatica sanctionis abrogatio, eiusq; in eorum

q. de novo grandinita conventio, sancitumq; est Romorum Pontifi-
jam in Synodo cem pro tempore existentem, tanquam auctoritatem
Nicaena II. a. 781. supra omnia concilia habentem, conditionum indi-
art. 6. jam fla- cendorum, transferendorum, ac dissolvendorum plenam
ditum fuit. ius et potestatem habere. et sic tota auctoritas Con-
cilij Basiliensis destructa fuit. vide hanc constituti-
onem l. sept. decret. lib. 3. tit. 7. c. 1. Pastor eternus. ad

12^m quod Episcopi in colorum Episcoporum dioceses
non nisi mediata jurisdictione concessa sit. libenter re-
sponderem, si expresse dicerant, quid per illam mediatam
jurisdictionem intelligant. saltem Episcopi eandem juris-
dictionem concedent, quam habent metropolitani in
suis suffraganeos, quia et jurisdictionis horum à Episcopo
dependet.

13^m Quod Pontifex jura adventitia obtinere non
potest nisi hac conditione hac expressa vel tacita
proposita, ut restituantur, quando salus Ecclesie id
poposcant, et ideo illa eo ipso invito iterum possunt
auferri, quia et ipsi Episcopi illa ei concedere non
poterunt, cum sint jura Ecclesie non personae.

Quantum arbitror, libertini nostri sub jurebus ad-
ventitiis intelligunt omnia jura, de quibus hucusque
locuti sumus. Sed affirmant huc aliqui, quod sane
non intelligunt. unde habent Ecclesie Episcopales jura
et privilegia? unde una Ecclesia majora jura
et privilegia quam altera? non ex se ipso, quia nulla
Ecclesia se ipsam fundavit. non etiam à Christo, quia
propter Ecclesiam Petri nullam aliam fundavit hoc ipso,
quia cetera omnes membra huius sunt, et suam funda-
tionem ex hac accipiunt. non etiam ab Apostolis,
qui quidem quaedam Ecclesias fundarunt, earumque suc-
cessoribus potestatem ad regimen Ecclesie necessariam
conceperunt, sed quoad jura haec adventitia nihil sta-
uerunt. nam si omnes Ecclesie quoad jurisdictionem
essent aequales, ubi esset hierarchia? ubi corpus christi

221
N. 180

N. 181

si omnes Ecclesie essent capita, et nullo membra?
 sequitur ergo nec paria omnes Ecclesias habere jura
 à Sede apostolica accipere, ut nemo negare potest,
 consequenter hoc jura respectu S. Pontificis non sunt
 adventitia sed propria, et adventitia solum respectu
 aliarum Ecclesiarum, quia non à se sed aliunde ac-
 ceperunt, et sic totum argumentum corrumpit.

N. 102.

14th quod in causis Ecclesiasticis merito Episcopi
 plus credendum quam Reges non meretur aliquam
 responsionem, quia hoc propositio plus supponit quam
 probat. hinc ad punctum sth ipsum respondeo:
 quomodo Princeps civitate agit, si Episcopi praejura ut
 jura jura antiqua iterum exercent? an Episcopi hoc
 jura antiquitus à Principibus obtinuerunt? si autem
 non obtinuerunt, quid illi Princeps procipere debet?
 si hoc jura à solo Rege dependent, et sine ipsius con-
 sensu exerceri non possunt, irrita et nulla erunt om-
 nia, quod Episcopi ex precepto Principis faciunt, quia
 Princeps hinc jurebus nullam validitatem dare potest.

N. 103.

Punctum 6th Princeps in suo Territorio potest
 novos Episcopatus, Primales erigere. West, favore
 possunt, ut pro necessitate populi, novi Episcopatus
 erigantur, sed instituire non possunt, quia hoc per-
 tinet ad potestatem Ecclesiasticam. non cogimus hanc
 potestatem unquam Principibus concessam fuisse, bene
 tamen quod Apostoli et successores eorum et postea
 quod apostoli erim sumi Pontifices novos Episcopatus exercebant et institui-
 non sunt ministri erim, tunde ergo moderni Principes hoc jus acceperunt?
 Principum sed dei.

Punctum 7m. Immunitas Ecclesiastica personalis.
 Tota ex privilegio Principum oritur, cuius Constantinus
 Magnus primus erat, quia nec ex scriptura, nec aliunde
 probari potest.

Q. Quia Libertini nostri sine omni scientia ex
 mera phantasia fabulantur, ideo omnes Romines sicut
 ipsi sunt, idiotas credunt. originem immunitatis Ecclesi-
 astice ex lege Moysi, ex Evangelio et jure civili jam
 supra N. 143. 144. probari, quare hic tantum pauca
 adhuc adijcio.

Verum est, quod Constantinus Magnus primus fuit
 qui lege civili immunitatem personalem approbavit.
 sed ex qua causa hoc fecit? an ex mera indulgentia
 et potestate caesarea? nil minus. Constantinus primus
 Imperator Christianus fuit, at quam primum Christum
 ut Deum agnovit, agnovit etiam Sacerdotes Christianos
 ut suos ministros. agnovit etiam illorum potestatem
 super omnem potestatem humanam, et sublimitatem
 illorum officiorum, ex quo condegit, se nullam
 potestatem in illos habere, sed ministros ipsius Dei esse.
 audiamus ipsius propria verba, quae in Concilio Nicensi
 ad Episcopos edixerat: "Deus vos constituit Sacerdotes,
 et potestatem vobis dedit de nobis quae
 judicandi, ideo nos a vobis recte judicamus, vos autem
 non potestis ab hominibus judicari -- vos enim nobis
 a Deo dati estis. Dicitur: conveniens non est, ut homo iudicet
 Deos." nam immunitas personalis non procedit a libero
 arbitrio Principis aut potestate laica, sed ex officio
 ministerii: sicut si Rex aliquem ministrum constituit,

propter ministerium personam Regis representat,
 et immunitatem et honorem accipit, et qui ipsum servit
 ipsum Regem servit: sic à pari de ministris Christi
 dicendum, unde et S. Paulus i. cor. 4. i. de se ait:
 "sic nos existimet Romo et ministros Christi et dispensa-
 "tores mysteriorum Dei." et Christus ait Luc. 10. 16. "qui
 "vos servit, me servit, et qui me servit, servit eum,
 "qui misit me." Constantinus igitur non erat primus
 qui immunitatem personalem concepit, sed qui eam lege
 civili primus publicavit, ut à suis subditis observetur,
 quod à predecessoribus suis vel potè gentilibus, et Deum
 verum non agnoscantibus, neque eius ministros offi-
 ciis non fuit observatum.

N. 185

Nec obest, quod communiter hic obijciunt libertini,
 quod Christus ipse Matth. 17. 26. didrachma solverit, et sic
 se non immunem pro sua persona crediderit; nam cum
 ab ipso tributum petebatur, ait ad Petrum: "quid tibi
 "videtur Simon? Reges terre à quibus accipiunt tri-
 "butum vel censum à filiis suis an ab alienis? et
 "Petrus dixit, ab alienis, statim Iesus respondit:
 "ergo liberi sunt filij. si ergo liberi sunt filij: subin-
 "teligitur: quanto magis ego, qui Regis legum naturalis
 "filius sum, cum mea familia, nempe meis, apostolis im-
 "munis ero ab omni tributo? ut autem non scandaliz-
 "emus eos, vade ad mare, et mitte ramum, et eum
 "piscem, qui primus ascenderit, tolle, et aperto ore
 "eius, invenies staterem: illum sumens da eis pro me altero,
 "itaque quia Christus quis est, declarare voluit, non ex
 "obligatione, sed scandalizandi causa tributum solvere

N. 186.

Christus non tantum oblinabat Reges terrae, ut se ipsum
 illis subijceret. cum contempse loquebatur de Math. 11. 8.
 de eorum pompa et voluptatibus. Luc. 10. 32. vocat Herodem vulpem. et cum in passione sua quidem accusas
 rebur Luc. 23. 9. non dignatus est ei vel ad verbum
 respondere. et cum Joan. 19. 10. Pilatus ei dixisset: «mibi
 non loqueris? respicis, quia potestatem habeo crucifigere
 te, et potestatem habeo dimittere te? respondit ei: non
 haberes in me potestatem ullam, nisi tibi datum esset
 desuper» ideo omne quod fecit, fecit, ut impleantur
 scripturae Math. 20. 54. et perficiat opus redemptionis
 nostrae.

N. 187.

Nusquam etiam legimus, quod Ecclesiam suam comen-
 dasse sit Principibus terrae, sed solum Patri suo caelesti.
 ait enim Joan. 17. 11. «jam non sum in mundo, et si in
 mundo fuerit, et ego ad te venio. Pater Sancte, serva
 eos in nomine tuo, quos dedisti mihi, ut sint unum
 cum meo et nos. — non rogo, ut tollas eos de mundo, sed
 ut servas eos de malo. — non pro eis autem rogo tantum,
 sed et pro eis, qui credituri sunt per verbum eorum in me»

N. 188.

Neque Ecclesia unquam Principibus in acceptis retulit
 sua privilegia, ut patet ex decretis antiquissimis et
 canonibus conciliarum, sed ea semper statuit jura
 ordinationem divinam et traditionem apostolicam, ex
 quibus omnibus unicum solum locum ex Concilio Triden-
 tino Sep. 25. de Reform. Cap. 20. hic apparet, ubi sic lo-
 quitur: «Capitulum S. Synodus Ecclesiastica disciplina
 christiano populo non solum restituit, sed etiam per-
 servat, sed et ea, quae de Ecclesiasticis personis constituit,

et summorum Pontificum

11 saeculares quoque principes officij sui adnoscendo
 11 esse censuit; confidens eos ut catholicos, quos deus
 11 ~~sancto~~ fidei, Eclesiæque protectores esse voluit, jus
 11 suum Eclesiæ restitui, non tantum esse concepturos,
 11 sed etiam subditos suos omnes ad debitam erga deum,
 11 parvas, et superiores ordine, reverentiam revoca-
 11 duos, nec permixtos, ut officiales, aut inferiores
 11 magistratus Eclesiæ et personarum Eclesiasticarum
 11 immunitatem Dei ordinatione et canonicis fontibus
 11 omnibus constitutam, aliquo cupiditate studio, seu
 11 inconsideratione aliqua violent, sed una cum ipsi
 11 sine ipsis debitam facis fumorum pontificum
 11 et conciliorum constitutionibus observantiam
 11 præstent. Decernit itaque et præcipit favores canones
 11 et concilia generalia omnia nec non alia, quos-
 11 licas sanctiones in favorem Eclesiasticarum per-
 11 sonarum, libertatis Eclesiasticæ, et contra eius
 11 violatores editas, quo omnia præsentis etiam decreti
 11 innovat, ex parte ab omnibus observari debere &c.

N. 188.

Verum est, principes saeculares etiam Reges circa
 immunitatem Eclesiasticam sanxisse, sed non quasi ipsi
 inventores huius immunitatis fuissent, sed tantum
 confirmatores eiusdem, ut à populo magis observetur.
 quod ex sequentibus verbis clare patet.
 C. lib. j. tit. 2. de SS. Eclesiis Honorius et Theodosius
 cap. 5. ita loquuntur: omni innovatione cessante
 & vetustatem et canones justinos Eclesiasticos, qui
 usque nunc tenentur, etiam per omnes Illirios pro-

» vincias Ferrari precipimus
 Valent. et Marcianus ibi c. 12. ita statuerunt:
 » Privilegia, que generalibus constitutionibus uni-
 » versis sacrosanctis Ecclesiis orthodoxe religionis
 » retro stringes profitterantur, firma et inibata in
 » perpetuum decernimus custodiri. omnes sane prag-
 » maticas sanctiones, que contra canones Ecclesiasticos
 » interveni gratis vel ambitionis elicitæ sunt, robore
 » suo et firmitate vacuatas cesare precipimus. »

Theodosius Imperator ibi sic ait: » causa et inita esse
 » denunciari per totam Italiam precipimus omnia sta-
 » tuta et consuetudines contra libertatem Ecclesie
 » eiusque personas, inductas adversus canonicas et im-
 » periales sanctiones, et ea de capitularibus penites
 » aboleri mandat nova constitutio, et de cetero similia
 » attentata ipso jure nulla esse decernit. »

Ex quibus videmus, Imperatores Christianos semper
 in suis legibus canones imitatos fuisse. » quod et exim-
 » p. ait Justinianus in constitutione contra anthimum
 » Menno Patriarcha missa vide Mansi Concil. tom. 8.
 » fol. 1149. : » Sacerdotum sententia quoddam indignos
 » sacerdotio de sacris sedibus deposuit. — Totius Imperium
 » eiusdem sententia et ordinationis cum sacerdotum
 » auctoritate fuit: sicque divina et humana potes-
 » concurrentia unam consonantiam recte sententis
 » fecere. »

Non negamus Tyrannos quoddam fuisse, qui immu-
 » tatem Ecclesiasticam tollere tentarunt, sed nonari

prius debet, quo jure hoc fecerint, quia factum
iniquum non facit jus.

Prædictum quod jure suo agit princeps, si personas
Ecclesiasticas in omnibus causis Magistratus civili-
tam in civilibus quam criminalibus judicandas
et puniendas subiciat, et etiam si quis sit, ad
servitia civilia compellat.

Unde princeps habet hoc jus? qualem potestatem
habet princeps in Ministros alterius principis? ante-
quam quis princeps jus aliquod in alium exerceat,
opus est, ut hic jurisdictioni eius subitus sit, aliter
impune ei non paretur. jam certum est, personas Ec-
clesiasticas nulli principi seculari subitus esse, quia
Ministri Dei sunt, ut supra jam dixi, in quos nullam
jurisdictionem habet.

Sane qui hanc rem peritus scrutatus, daretur
dicere, quod aut principes in primis Ecclesiæ seculis
fuerint idiote, et homines nihil scientes, aut et
libertinos nostros solos sapientes, aut hos esse
scriptores impudentissimos, homines sine deo et
religione viventes, et principes antiquos veros
fuisse catholicos christianos, quia illorum leges
et statuta hinc nova doctrina è diametro contra-
dicunt.

Theodosius Imperator C. C. B. i. l. 5. c. 4. ait: " nec honore
" nec legibus Episcopus ad testimonium dicendum fla-
" gitebit. item dicit: Episcopum ad testimonium di-
" candam admitti non deest, nam et persona oneratur,

et dignitas sacerdotis exempta confunditur.
 Valent. Valens et Gratianus a. a. a. ibi c. 6. dicunt:
 "Presbyteros, diaconos atque Exorcistas et Lectores
 "officiarios et acolythos etiam personalium morem
 "expertes esse non volumus.

Et Valentinianus III. in Cod. Theodof. de Epis. Ecclaf.
 et de iuris l. 47. c. 2. statuit: "clericos etiam quos
 "indiscriminatim ad secularis iudices debere de-
 "ducis in faustus profumptos: Joannes Tyrannus, qui
 "honorio defuncto regnum invaserat, edixerat,
 "Episcopali audientis reservamus, his manentibus,
 "que circa eos sanxit antiquitas. fas enim non est
 "ut divini muneris ministri temporalium potestatum
 "subdantur arbitrio." vide Marfi. Conil. Tom. 4.
 fol. 529.

Hi nimirum summi principes obligationem suam
 erga deum melius fecerunt quam nostri Libertini,
 admonente eos S. scriptura: "fili in tota anima
 "tua time dominum, et sacerdotes eius sanctifica.
 "Euli 7. 31. "Cubia enim sacerdotis custodire fecerunt,
 "et legem requirunt ex ore eius, quia angelus domini
 "exercituum est." Malach. 2. 7.

Prædictum quod. asylum non Episcopi, sed soli
principes jure proprio possunt concedere, jura enim
majestatica utpote ab imperio civili inseparabilia
propria auctoritate nemo nisi solus princeps ex-
ercere potest: sed jus concedendi asylum est jus
majestaticum: ergo p.

N. 190.

adhuc syllogismum distinguo minorem: jus
concedendi asylum pertinet ad jus majestaticum
Dei concedo: principum secularium nego. nam si non
habent jus majestaticum sed solus deus, qui est Rector
naturalis totius mundi, et isti sunt tantummodo
ministri eius, ut alibi jam probavi. dein quis est
auctor asyli? princeps vel deus? non illi sed deus,
qui primus moysi Deut. 4. 41. precepit, ut constitueret
civitates confugij, et postquam hoc privilegium
habebat Tabernaculum et aetate, prout Exemplum
habemus in adonia 3. Regi. 50. in joab 3. Reg. 2. 28.
et alius. sed

Reponunt: criminofus aut de crimine suspectus est
sub potestate principis, consequenter sine ipsius licentia
non potest asylum quodere, et sic in principis potestate
est asylum concedere.

Hic sane iterum sine ratione ratiocinantur nostri
libertini, nam quis unquam audivit, quod principes
ipsi criminofis conceperint asylum, cum statim post
fugam iterum repellerent ex Ecclesia? aut criminofus
dum fugit, fugit cum voluntate principis? nemo sane
hoc dixerit. est quidem sub potestate principis quando
sub potestate eius manet: si autem fugit in libertatem
non amplius est sub potestate eius, sed aeternus, et sic
nullam amplius jurisdictionem in eum habet, nisi ex-
tradatur. Ex quibus clare patet, asylum ortum non
habere ex concessione principis, sed ex ordinatione
Dei, qui suas domos liberas esse vult.

Sic fecerunt Theodosius et valentinianus dum a^o
 455. Cod. Theod. l. 9. tit. 49. hoc edictum fecerunt.
 " Jam si status complexus propter regiam majestatem
 " ~~confugium~~ prosequi miseris conciliat, quantum opus
 " illis debet esse paratum, qui salutis causa ad SS.
 " aeterna confugiunt: paleant proinde deprecis
 " magni Dei Tempia, supplices fugientes communis
 " suscipiat ara, nec ulla veluti superior cominatio
 " divinum auxilium, quod omnibus ex oquo se se
 " offert, ab eius odibus propulsare. vide Mansi
 Concil. Tom. 5. fol. 438.

Si ergo jus asyli se tenet ex parte Ecclesie vel loci
 deo dicati et hoc propter deum, an non potius Episcopi
 vel Rectoribus Ecclesie hoc jus competit quam Principibus?
 nam licet Ecclesie in territorio principum sita sint,
 non sunt tamen de eius territorio, quia deo sancti-
 ficata sunt, unde et ab initio Ecclesie superiores
 Ecclesiastici de hoc jure disposuerunt.

Punctum 10^{um}. Proscriptioni juri principum op-
 ponere eo minus licet, quo certius est, contra jura
 majestatica nullam valere proscriptionem, quia
 ab Imperio civili sunt inseparabilia, unde vera est
 propositio Lutheri: si Imperator vel Princeps Liber-
 tatem datam personis vel rebus Ecclesiasticis tollit,
 non potest ei resisti sine impietate et sine peccato.

Tandem aliquando nostri Libertini se ipsos produnt
 cuius Magistri doctrinam sequantur, nempe Magni
 doctoris Lutheri, cui etiam iam mordaciter adherent,
 ut dum hoc propositio à Sorbona damnata fuit,

responderint. Luthetum hic tam bene potuisse veri-
tatem dicere, quam Sorbonam eam damnando errare.
ergo hoc propositio in oculis eorum vera est. jam vide-
amus an vera sit.

Injunctum negatur suppositum, quod tam perfond quam
res Ecclesiastica suam libertatem principibus debeant,
nam personae a potestate laicali liberantur per mini-
sterium divinum, ut jam saepius ostendi, et res Ecclesi-
astica per oblationem Deo factam. sic enim Christus
ait Math. 23. 17. « Templum sanctificat aurum. et
« altare sanctificat donum. » jam si aurum, quod
infertur in templum, per templum sanctificatur, et
donum, quod altari imponitur, sanctificatur per altare,
sic aurum et donum sanctificatum nil amplius quod
comune sunt, sed sunt res Dei, ergo libertatem non a
principibus sed ab ipso Deo accipiunt.

Posito autem quod et ipsi principes hanc libertatem
suis legibus confirmarint, an propterea ipsi liberum
erit, eam iterum tollere? Justinianus Inst. l. i.
Tit. 2. §. 6. ait: « sed et quod principi placuit, legis habet
vigorem -- quodcumque ergo Imperator per Sissidum con-
« stituit, vel cognoscens decrevit, vel edito procepit, legem
« esse constat. » ergo juxta hoc effectum concessio li-
bertatis est lex: an igitur princeps pro lubitu hanc
legem iterum tollere potest? per hanc legem acquiritur
deus jus ad immunitatem, an ergo tollendo hoc jus
princeps non ageret contra justitiam? utique, quia justitia
« est constans et perpetua voluntas jus suum cuique tri-

«*buendi.*» Inst. l. i. §. i. de just. et jure. an igitur clerus
 princeps in Roelatu resistere non possit? imò tenetur,
 quia quod jure humano et divino acquisivit, sine
 maxima injuria dei sibi auferri permittere non potest.
 ubi est ergo veritas huius propositionis Lutherana?

Posito etiam quod modernus princeps talem legem
 non dederit, sed ab antecessoribus suis jam conceptam
 invenit, poteritne propterea eam tollere? antecessores
 sui habuerunt eandem potestatem imò majorem quam
 modernus princeps, cum igitur legem statuendo etiam
 suos successores ad observantiam illius obligaverint, quo
 jure modernus princeps talem legem tollere poterit
 cum non plus jure per hereditatem aut alio modo
 acquisierit, quam ubi possidetis? omnis enim here-
 ditas cum onere transit in heredem. item si cuius
 princeps licet concessiones antiquas, pactas, con-
 ventiones, exemptiones et privilegia et quidem in per-
 petuum concessa annullare, an non omnis fides,
 jus naturæ, et gentium, jura divina et humana tol-
 lerentur? Sed quia Libertini nostri ad hæc omnia at-
 tendunt, se solummodo fundant in suo jure majestatico
 cui Deus ipse et totus mundus subiectus est, et contra
 quam nulla proscriptio valet.

Hucusque mundus de nullo alio jure notitiam habuit,
 quam de jure naturali, positivo divino, gentium,
 Ecclesiastico et civili, quo omnia se fundant in solo
 auctore naturæ deo, in justitia, et sana ratione:

N. 192.

primum hoc seculo vulgo illuminato hoc jus è
 latibus plantatis in publicum eductum fuit, sed
 infelici successu, quia contra omnia mox dicta
 jura pugnat, et ea annullat, ut ex dictis patet
 et his paucis de novo demonstrato.

N. 193.

1^{mo} pugnat contra jus naturæ: vi juris naturæ
 unicuique homini libero liberum est statum quem
 dant eligendi, ad quem se à deo vocatum credit, et
 in quo sibi tam pro vita temporali quam eterna
 securus consulere potest. Contrarium docent nostri
 libertini, et dicunt, quod Princeps vi juris majestatis
 habeat jus in personas, quod vel vota nunciata
 vel ordines sacros suscipere sinit, et illi hunc statum
 prohibere possit.

2^{do} Deus prosequitur Deut. 6. Math. 4. 10. Dominum
 Deum tuum adorabis et illi soli servies. Contra
 item docent: Principi competit jus fructum proprium
 et perfectum impediendi, ne protestu Religionis
 Christianæ detrimentum aliquod civitati quomodo-
 cunque inferatur. ergo postposita religione solius
 mundo servandum est.

Item Christus ait Math. 6. 33. nolite solliciti esse de
 rebus terrenis, sed querite primum regnum Dei, et hæc
 omnia adjicientur vobis. Contra docent: officia
 affirmativa Religionis, quæ immediate ad Deum
 referuntur, officii civium in collisione cedunt, quia
 melius est promovere salutem civitatis absq[ue] detri-
 mento cultus Divini, quam colere Deum cum detri-

salutis civilis.

Item christus ait math. 7. 15. attendite à falsis prophetis, qui veniunt ad vos in vestimentis ovium, in-
 trinsecus autem sunt lupi rapaces contra docent:
 Princeps tenetur subditis suis relinquere libertatem
 civilem religionis non solum veram, sed etiam cum
 cumq[ue] falso, si eius tolerantia civiliter vel necessaria
 vel utilis vel saltem innoxia sit.

Item: quilibet christianus tenetur etiam cum dispendio
 vite veritatem suae religionis tueri: sic enim praecipit
 christus luc. 9. 24. « qui voluerit animam suam salvam
 facere, perdet illam: nam qui perdidit animam suam
 non propter me, salvam faciet illam. » quid ad hoc nostri
 libertas? audi et osee 13. 9. Princeps quia princeps
 sicut ajunt: tenetur quidem religionem veram tueri, sed
 non quatenus vera est, sed quatenus est utilis ci-
 vitati. si igitur tolerantia religionis falso civitati
 pariter est utilis vel saltem innoxia, non est, cur
 princeps tunc subditis suis prohibere liceat. ergo
 libertas nostri religionem catholicam non plus offi-
 mant quam quavis aliam religionem falsam, quia
 iuxta illorum effatum princeps non tenetur illam
 tueri propter veritatem, propter christum, et propter salutem
 animae, sed tantum propter utilitatem civitatis, sicut
 hi christiani? an non sic publice atheismum salentur,
 in quo omnis et nulla religio pari passu ambulat?
 ad hunc omnes illorum propositiones inclinant, ut

ex dictis patet, et melius patebit ex dicendis.
 Quam futurum ergo fatebunt nostri libertini de sua
 doctrina? sententia jam lata est Lec. 9. 26. ubi christus
 ait: "qui me exuberit et meos sermones, hunc filius
 hominis exuberit, cum venerit in maiestate sua,
 et patris et sanctorum Angelorum."

Obio de jure gentium quod libet tantum concordant
 jus Ecclesiasticum aut negant aut pervertunt, et ex
 jure civili male intellecto tantum ea feligunt, quo
 doctrina illorum conformia videntur, contra ut anti-
 qua rejiciunt, ut pole. juri suo novo majestatico con-
 traria, quis ergo sapiens hoc jus ut verum jus agrosere
 potuit, quod neq. in jure natura, neq. divino positivo
 et aliis legibus fundatur, sed adhuc Evangelico
 doctrina e diametro contradicit?

Non diffiteor, jura Regia posse nominari jura
 majestatica, quia à summa maiestate procedunt, et
 ipsi Reges personam Dei representant, si modo intra
 limites exercentur, et præceptis divinis conformia
 sunt, at hoc jus ultra limites extendere, prout li-
 bertini nostri faciunt, non est jus majestaticum, sed
 vis iniqua et perturbatio maxima in Ecclesia. esse
 in potestate Principis caput ipsum Ecclesie ceteris
 Episcopis æquale declarare? in sacra se imiscere?
 doctrinam christianam et modum verbum Dei præ-
 dicandi proferbere? Episcopis eandem potestatem
 quam Regia habet, conferre? ipsi præcipere in votis
 solemnibus et matrimonio rato et consumato dispen-

fore, de quibus adhuc licet inter doctores est, an hoc
 supra possit: item propria auctoritate concilia
 convocare et Episcopatus erigere: Devotiones ab
 Ecclesia approbatas interdicare, officium divinum
 ordinare, et subditis libertatem naturalem se se deo
 devovendi interdicare: omnem immunitatem à deo
 ipso suo Ecclesie tam personalem quam realem concessam
 tollere, aras evertere, thesauros Ecclesie sibi appropriare,
 Christum ipsum ex tabernaculo eicere, loca sacra et
 templa deo dicata profanare, et hereticis extrudere,
 monasteria et alia pia loca ab aliis fundata
 sustollere, et sic continuam eandem Dei causam
 facere et alia adhuc plura huiusmodi attentare,
 sunt ne hoc omnia in potestate principis: quo ergo
 potestas remanet deo et Ecclesie: aliter in audita
 sunt hoc, quo non tantum Ecclesia omni tempore
 sed et ipsa gentilitas delectata fuit. et hoc sunt factus
 huius novi iuris obsequii. quis verus christianus
 istud ut jus agrosere poterit?

Verum est, quod desidia Episcoporum multum ad hoc
 confusionem contulerit, nam quia ipsi non invigilant,
 et sua iura defendunt, statim acclamatur: ergo ad
 principem pertinet, ut ipse ut advocatus omnia ordinet.
 imò non desunt, qui adulationis ergo vel ex timore
 dignitatis hoc omnia facta approbant, aut saltem con-
 vivunt. sed an resciunt, quid ipse Christus Luc. 21. 12.
 predixit dicens: ante hoc omnia injicient vobis
 manus suas et persequentur tradentes in synagogas
 et custodias, tradentes ad Reges et principes propter

N. 194.

¶ et strepitu
militum evigilati
¶ apostoli

¶ nomen meum. continget autem vobis in testimonium
¶ veritatis: dabo enim vobis os et sapientiam, cui
¶ non poterunt resistere et contradicere omnes adver-
¶ sarii vestri. si ergo sunt successores Apostolorum
quae non idem faciunt: videtur eos apostolos
tantum imitari in modo oliveti, ubi omnes dor-
mierunt. Ad Christum relicto fugerunt, dum ad passionem
ducebatur. aliter se gererant post auctorem spiritum
Sanctum, dum act. 5. 41. flagellati, ibant gaudentes,
¶ à conspectu concilij, quoniam digni habiti sunt
¶ pro nomine Jesu contumeliam pati. et cum Jesus
prohiberetur dare in nomine isto, respondens,
¶ obedire oportet Deo magis quam hominibus. ibi 29.
et act. 4. 19. si justum est in conspectu Dei vos potius
¶ audire quam Deum, iudicate. non enim possumus,
¶ quod vidimus, et audivimus non loqui. sane si
Episcopi omnes etiam in hoc apostolos imitentur,
omnis confusio tolleretur, nec proscriptio huius
jouis majestatis daretur locus, quia tolleretur ante
quam in consuetudinem transeat.

Responsiones ad objectiones

De jure principum circa bona Ecclesiastica.

N. 195

In puncto 1^o distinguunt nostri libertini bona Ecclesiastica vel in sacra vel aeterna, templas quae ad cultum divinum immediate pertinent, vel non sacra vel agra, vineas, ex quibus etiam bonaciviliter proveniunt, adeoque etiam bona civitatis sunt. si autem bene distinguere vellent, deberent etiam aliquam

distinctionem facere inter agros vineasque que vel
Deo immediate dicata, vel alio modo acquisita sunt.
nam primo modo sunt bona vere sacra, altero non sunt
civilia, sine magno discrimine inter ea intercedit, et
sub hoc discrimine

q. ad 2dem, quod jus natura tribuat principi facultatem
bonis Ecclesiasticis quibuscumque non factis tri-
buta imponendi. imo tenetur, si bona laicalia inde
gravantur. his addunt N. 106. quod etiam habeat
jus in bona spiritualia, et possit ea applicare pro lu-
bitu, quia sunt aere portum quid.

N. 196.

Per misericordiam Dei, quam in plebe iterum hic lo-
quuntur nostri libertini, an princeps vi juris nature
Princeps est? non sed omnes homines vi juris nature
aequales nascuntur. vel jus natura aliquid statuit
de bonis Ecclesiasticis, sed quomodo hoc, cum bona

Ecclesiastica orbem suum non habeant ex lege natura
sed ex dispositione Divina, et spontanea oblatione
fidelium. Quomodo ergo jus natura potest principi
tribuere facultatem bonis Ecclesiasticis tributa im-
ponendi? si dicant, quod Princeps ex ordinatione
Divina possit tributum imponere, rectius loquerentur,
sed adhuc eis in questione manet, an possit etiam
bonis Ecclesiasticis tributum imponere.

q. ex dispositione
Divina et sponta-
nea oblatione, om-
ne quod Domino
consecratur, sive
homo fuerit, sive
animal, sive ager,
non vendetur, nec
redimi poterit. quid
quid semel conse-
cratum fuerit, sanctum
sanctum erit
Domino. Levit. 27.
24.

ad hanc questionem decidendam Notandum, quod
non tantum Templum, altaria, aliisque que ad cultum
divinum immediate pertinent, sint res sacre, sed etiam
omnes oblationes et fundationes, sive in agris sive

pecunia consistant, res sacro sunt, ipso effato christi
 supra citato, quo ait, quod aurum et dona in templo
 oblata, per templum et altare sanctificentur. hoc fuit
 semper constans doctrina Ecclesie, quam et principes
 christiani sibi propriam fecerunt, ait enim Justinianus
 Justit. l. 2. tit. 1. §. 8. « sacro res sunt, que rite per
 « Pontificem deo consecrate sunt, veluti odes sacro et
 « donaria, que rite ad ministerium dei, dedicata sunt,
 que dona et fundationes ipsi quoque principes ab omni
 exactione et tributo semper liberas pronuntiaverunt.
 Sic Constantinus a. C. de Episc. et cleric. l. 1. tit. 9. l. 1.
 statuit. « ad parangariam quoque prestationem non
 « ventur, nec eorum facultates atque substantias. om-
 « nibus clericis huiusmodi prerogativa succurrit. » quod
 statutum Fredericus Imp. nova constitutione renova-
 vit ibi: « item nulla communitas vel persona publica
 « vel privata collectas, vel exactiones, argorias vel
 « parangarias Ecclesie vel alius p[ri]us locis, aut Ecclesi-
 « asticis personis imponere, aut invadere Ecclesiastica
 « bona presumant: quod si fecerint, et requisiti ab
 « Ecclesia vel imperio emendare contempserint, tripulum
 « refundant, et nihilominus bona imperiali Banco
 « subjaceant, quod absque satisfactione debita nullatenus
 « remittantur. » Sed

N. 197.

ajunt: Imperatores antiqui potuerunt quidem talia
 bona Ecclesiastica à tributo liberare, sed propterea
 successores suos non ligare, nisi idem faciant, quia hi
 pari potestate gaudent.

at hic non solum attendendum ad constitutiones et
 voluntatem horum principum, sed etiam ad causam et
 notitiam, cur has constitutiones fecerint. Justinianus
 Inst. l. 2. tit. 1. §. 7. ait: "nullius in bonis est, id
 est religiose et sancto, quod enim divini juris est, id
 nullius in bonis est." considerabant enim hi principes
 quod res deo dicatae sint res dei, et nulli humano po-
 testati amplius subjecta, et quia non amplius in bonis
 eorum erant, se iniquos aprofiebant, illis tributum
 imponendi. jam non amplius vivit antiquus deus:
 utique et ipsi moderni principes eum suo tempore ut
 sacrificium illorum judicium videbant. aut deus hoc
 tempore nulla amplius dona ab hominibus accipit:
 omnino, quia per hoc dona homo deum ut suum domi-
 num agnoscit, pro beneficiis acceptis se gratum ostendit,
 et gloriam suam augmentat, atque adeo deus talia
 dona non tantum non respuit, sed grata habet. si
 autem accipit, ^{non} angustiant res dei? qui ergo poterunt
 moderni principes rebus non suis tributum imponere?
 Sed caventur, dicunt, si bona laicalia inde graventur.
 optime sed non ad rem. quis ad hoc cogit principes?
 deus? sed si deus ipso cogeret, quomodo posset accipere
 hoc dona? an non sibi ipse contrarius esset? aut civitas
 et bonum publicum? sed quid inde patitur civitas
 et bonum publicum? ex cuius bonis homo deo aliquid
 donat, aut in honorem ipsius, pium locum fundat, ex bonis
 civitatis? nullo modo, quia totus terrarum orbis dei est:
 ipse omnia creat, omnia conservat et gubernat. qui ergo

civitas inde gravari potest, si deo datur, quod ipsi-
 jam est: nec bonum publicum inde patitur, quia
 si hoc dona in pecunia siue rebus mobilibus consistant,
 iterum in bonum publicum reducantur, et nulla alia
 hic est distinctio inter bona Ecclesiastica et civilia,
 nisi quod ista non amplius subiecta sint potestati Prin-
 cipis, sed immediate deo.

Aut forsitan hoc interesse proprium Principis requirit?
 sed an Princeps potest impedire, ut nemo amplius
 deo aliquid offerat: vel an aliquid habeat, quod à
 deo non accepit: aut plus habere potest, quam à deo
 accepit: si bello aut alio modo totam provinciam
 perdat, an non is contentus esse debet, quo superest?
 qui ergo se conqueri potest, si unum aut alterum
 bonum deo offeratur?

aliter tamen loquendum de bonis, quae Ecclesia
 vel alius pius locus emptione, hereditate aut alio
 modo acquirit, quia haec bona, licet à personis Ecclesi-
 asticis possideantur, tamen manent bona civilia et
 sic Principi subiecta.

N. 198.

Imò etiam bona vere Ecclesiastica tenentur in ne-
 cessitate publica et vastis bonum publicum succurrere
 quia hoc non est contra sed iuxta preceptum Divinum,
 ut bonum commune conservetur.

N. 199.

Quod addunt, Principem habere jus in spiritualia
 bona, et ea pro libitu posse applicare est falsa et
 perniciosa aduulatio, per quam Principes et tota
 regna ordinaria in extremam miseriam rediguntur.
 pro teste sit sequens aurea Bulla:

Domini Alexij Comneni grecorum
Imperatoris de donariis et rebus facis Re-
scriptum, sive oratio, quam Auream Bullam
inscripsit.

Qui corpore male affecti sunt, medicorum curatione
indigent, si modo se morbo laborare senserint, multo
facilius a medicis curantur, qui vero morbi quo la-
borant, gravitatem minime sentiunt, cum nec
rogare se sciunt, quod dubio non parum regali
et sibi et medicis facessere solent. Hoc ipsum quidem
certe in animis quoque morbis perspicuum est, atque ex
nobis cum peccant alij, quamlibet in profundum
malorum gurgitem prolapsi, in utramvis secessi-
dorimus autem, seclerumque gravitati succumbentes,
vix ac ne vix quidem nos peccare sentimus, quia
nimium malus ille habitus jam in naturam transiit,
quibus autem salutiferi sui luminis scintillam aliquam
Deus inaudit, quorumque intellectus non omnino mundi
hujus sublunaris caeno obfusa est, nec laboratio operi-
mens proorsus in servire cogitur, quod demum a lapsu
resurgere, Deique confortio, proter animi sententiam
exturbati sapienter, ad eundem non sine secula sponta-
neaque rerum meliorum disquisitione recurrere possunt.
Quo res laudabile nobis imperantibus usu venit,
vix enim multiplicesque negotiorum circumstantia

Dum ubiq; publica exhaustantur suffragia oraria
 passimq; hostium incursionibus palea aditus. Tran-
 quillum imperij nostri statum repererunt: cum
 primūq; adeo Imperatoris Majestatis fastigium
 conficiamus. nos a tergo illa malorum myrmecia
 infecta est. ex quo evenit, ut in fumam rerum
 angustiam adducti, usq; omnibus exuli, quod lapsi
 alioquin adjuvamentum aliquod adferre poterant,
 tandem vel facta divinaq; diuina contingere
 usq; nostram solari inopiam statuerimus. quod
 certe facinus in plerisq; sacris divinisq; Ecclesiis
 admispum est: nec favorum donatorum pausa in
 publicos ceperunt usus. neq; eo quidem adacti sumus
 ut quicquam malivemus vel in Dei contumeliam
 et contempnum, vel in eorum despectum, quod illi pia
 consecravit antiquitas: quod omen Deus ab omni
 animo Christiani nominis amantissimo avertat.
 Sed urgente temporum necessitate, atq; etiam con-
 filio nostro, quod medio se operi imiscuit. Imperator
 enim Majestatis nostro animo visum est, nulla
 Deum ita inde peccatum iri, ubi mens mali confici
 nullius criminis agentem rem coarqueret.
 Cum autem quidquid in Imperatoris orariis supererit
 exhaustum et insumptum esset, nec in ullos usus
 necessarios ea cepissent, quod a sanctis extorseramus
 Ecclesiis: tum vero consilium omne nostrum tot

undiq[ue] periculis homin[um] circumvallantibus inversa
 et labefactatum est. quocirca perisq[ue] in locis hostium
 nostrorum cornu exaltatum est. nostrisq[ue] adeo
 Imperij navicula naufragium iminet. nisi propolans
 Dei virtus in quibus a spolet[is] iudicis, illam vindicta[m]
 procellamq[ue] ipsam in auram convertat. Itaq[ue] Im-
 peratoris Majestati nostro majore cura disquirendum
 et investigandum esse visum est, quid tandem sit
 illud, quod tantam Dei iram concitavit, violentumq[ue]
 eius furorem in nos exacuit. propterea cum viri
 divinos maxime spiritus afflatis de re ipsa consilium
 inivit, et posteaquam certior ab illis facta est, satis
 esse cause manibus sacra venerandaq[ue] cir[ca] in nos
 ira Divina exco[n]duisset, quod profanis manibus
 sacra venerandaq[ue] sandarum Eclesiarum vasa
 contrectasemus; etiam si nulla nos impietas
 maleve conscia mens eo permovisset; quia ni-
 mirum neq[ue] res Divinas profanando sunt, nec a
 Dei manibus repetenda, in aliosve usus conver-
 tenda ea, quae semel illi consecrata fuerint: q[ui]soto
 pretium illi fore visum est, et futurum mali im-
 petum reprimere, ne ullo in posterum tempore
 inter Christiani nominis principes irrepal: et pro-
 laritis, quoad eius fieri posset, profers adferre
 remedium. quamobrem et sit evanti medicina
 confespio: Coram Deo et hominibus Imperatoria

Se majestas prolapsum faleretur, veniamque de-
 lictis, quae temere admittit, ex intimis animi adgiti-
 postulat. Legit omnia, quae fieri sunt Imperij Divino
 Numini mancipaturum, eaque viribus Imperatoris
 Denique restitutum patricatur, quod in hodiernam
 usque diem ab Eusebis deo factis ablata, in publicos
 usus male versa sunt. si modo, quod orbem uni-
 versum exagitat, proclata deservierit, imperioque
 status melior restitutus fuerit. hoc enim per-
 solvenda nihilominus quam privatam aliquod
 debitum in se recipit, nec se sanctis observatum
 Eusebis inficiatur. ~~Quare in posterum tum sibi, tum post se futuris~~
 Quare in posterum tum sibi, tum post se futuris
 Christiani dogmatis principibus Aurea haec
 Bulla legem non minus observanda imponit,
 quam si a deo ipso dictaretur. Neque post
 haec sacra temere contredet: etiam si vel
 cadmea necessitas urgeat, ne manus impuras
 sacris rebus injiciat, ne profana ex divinis
 diindia fiant, dum in publicos usus circum-
 feruntur. cumque inter Deum et homines sit
 interstitij loco positum, quod nullus si modo prius
 fuerit, transgreditur. homines quidem rebus
 nostris utemur et fruemur, deo autem sacra
 lecta manebunt, quae cumque illi consecrata fuerint

nec illa manibus vel audacissimis contingent.
 quod si quis: Domine Deus! in posterum manus facis
 et divinis dinodis, utensilibus et vasis, que
 facis olim et venerandi Eclesiæ tuæ dicatas, vel
 in posterum dicanda fuerint, injicere audeat, in-
 ne lumine in die visitationis tuæ fouatur, ne
 sol ille matutinus illucescat, nec tuo sic au-
 xilio, nec tua isthuc divina protectione gaudeat,
 sed ubiq; despectus à te ~~despectus~~ desertusq; faceat.

Tandem propitius esto nunc: O Rex! hereditatis
 tuæ, siste justam illam iram, qua in nos ex-
 aristi, quin parce nobis, qui cum peccavimus
 antea, nunc tandem ad te convertimur, quo-
 riam omnia peccata nostra cum misericordiis
 tuo abyssu codata, et velut ad perpendiculum
 examinata sic se habent tanquam aquæ homina
 si cum toto mare conferatur. ut ergo coram
 te Domine multitudinem peccatorum meorum
 confiteor, ita tuum quoq; maxime saluberrimum
 auxilium imploro, ex intimisq; animi penet-
 ralibus à facis in posterum retractandis de-
 sistens: etiamsi me extrema necessitas eo
 impellat, et debitorem eorum, que antea
 inde ablata fuerunt, me in genere profiteor
 in huius enim rei confirmationem universi
 Eclesiæ tuæ sanctis hanc Aurea Bulla

obsignatam orationem tanquam tutum
aliquod antidotum apprehendi, ut quicumque post
hac favorum Dinodiorum quodpiam con-
tractare ausus fuerit, impij facile legij nomine
quod se et pios quosque homines ceuseatur.

Datum mense augustino quinto in-
dictionis anno quater millesimo, quin-
gentesimo, nonagesimo, quo quidem tempore
pium quoque hoc et deo subditum Imperium
nobis designatum est.

Vixit annis 70. regnavit autem 17. mensibus 4.
et aliquot diebus, ac postremo obiit anno mundi
4626. ut scribit Zonaras annal. Tom. 3. proinde
apparet ab illo editum hoc rescriptum eius Im-
perij anno 2. Vide Biblioth. 2. Tom. 2. fol. 274.

Cuius chronologiae Le Saviere Zonaras resis-
tore tamen non convenit cum ceteris, certum enim
est, Alexium vixisse seculo undecimo christiano.

N. 200.

Teneat quoque Princeps exemplum Caroli Martelli
qui primus inter omnes Francorum Reges ac Prin-
cipes res Ecclesiarum ab eis separavit atque divisit, et
pro hoc solo maxime est eternaliter proditus, quod
enim eius sepulchro visus est subito exiisse draco, et
solum eius sepulchrum intus inventum est denig-
ratum, ac si fuisset exustum: quo res Pipinum
eius filium et Carolum Magnum eius nepotem

ita comovit, ut plures Ecclesias et Monasteria pro
 satis factione non tantum extruere, sed etiam Carolus
 edictum fecit, ut nec ipse nec filij eius nec successores
 huiusmodi res agere attentarent. prout hoc omnia
 quisq; in libro capitularium invenire poterit. Ista
 hinc historia habetur cap. 16. q. 1. cap. 59. quam etiam
 pluribus ut veram confirmat Marf. Concl. tom. 17
 capitularia fol. 74.

Et quod tam infirma exempla non etiam habemus in
 scripturis sacris. Vel si hoc eos non terrent, veniat
 illos maledictio, quam David in tales fures pronuntiant.

quide Exemplum
 Heliadori 2. Mach.

ait enim psal. 82. Deus quis similis tibi? ne laceas,
 neq; confitearis Deo: quoniam ecce inimici tui po-
 nuerunt, et qui oderunt te, extulerunt caput
 suum. Præterea principes eorum sicut oreb, et Zeb et Zebec et
 Salmana: omnes principes eorum, qui dixerunt: hodie
 tale possideamus sanctuarium dei: Deus meus ponet illos
 ut rotam, et sicut stipulam ante faciem venti: sicut
 ignis, qui comburit Sylvam, et sicut flamma comburens
 montes. ita persequeris illos in tempestate tua, et in
 ira tua turbabis eos. imple facies eorum ignominia,
 et quærent nomen tuum domine, erubescant et con-
 turbentur in speculum speculi, et confundantur et pereant
 et cognoscant, quia nomen tibi Dominus: Tu solus
 altissimus in omni terra.

ut autem libertini nostri oculis videant, et manu
 palpent, quam impia sit hoc eorum doctrina, sequentia
 argumenta testabuntur.
 1. ad rationem, quam afferunt, quod Princeps habeat
 jus in spiritualia bona, quia habet jus in personas spirituales,

N. 201.

omnino nullam mereatur responsionem, nam si Prin-
ceps nullam jurisdictionem in personas Ecclesiasticas
habet, ut hucusq[ue] probavi, etiam nullum jus habet in
bona Ecclesiastica, et sic hęc ratio per se evanescit.

2do. Lex divina: non furtum facies semper monet:
si ergo Princeps auferat bona Ecclesiastica, an non
furtum comittit? furtum nihil aliud est, quam ablatio
rei alienę: jam bona Ecclesiastica sunt juris Divini,
et Dei, de quibus persona Ecclesiastica tantum usum
fructum percipiant: si ergo Princeps auferat bona
Dei, an non auferat rem alienam?

Tho. Christus ait Marc. 7. 27. // non est bonum sumere
panem filiorum, et mittere canibus: an non hoc
Princeps facit, dum facultates servorum Dei in usus
profanos convertit? Pius I. Ep[isto]la in Ep[isto]la ad
italos directa ait: // prodiva Divinis usibus tradita quidam
// applicant humanis usibus, et domino Deo, cui tradita
// sunt, ea subtrahunt, ut suis usibus inferiant, quod q[ui]
// quis q[ui] profum[er]it, sacrilegus habeatur, et sicut
// sacrilegus judicetur. 12. q. 2. c. prodiva Divinis. an non
verum dixit hic Ep[isto]la? quid est sacrilegium? nisi
prosum[er]e. ergo qui Ecclesię bona rapit, sacrilegus est.

7. pro. 2. 6. 24.

Item scriptura dicit, qui subtrahit aliquid a dabe suo
et matre, et dicit hoc non esse peccatum, participes homi-
// cidę est. // jam pater noster absq[ue] dubio Deus est, qui
nos creavit, mater vero nostra Ecclesia, quę nos in baptismo
spiritualiter regeneravit. ergo qui Christi pecunias, et
Ecclesię rapit, auferat, vel fraudat, homicida est, vel parti-